
Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://scientific-jl.org/                                                                             33-son_2-to’plam_Noyabr -2024 
 

ISSN:  3030-3621 

129 

NISBAT VA PROPORSIYA 
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 Annotatsiya: Mazkur maqola maktabda matematika o'qitish metodikasiga 

bag'ishlangan bo'lib, nisbat va proporsiya mavzusining ta'lim jarayonidagi o'rni va 

ahamiyatini o'rganadi. Mavzu maktab o'quvchilarining analitik fikrlashini 

rivojlantirishda, matematik tushunchalarini yanada chuqurroq anglashda muhim rol 

o'ynaydi. Maqolada nisbat va proporsiyaning asosiy tushunchalari, ularning ta'limda 

qo'llanilishining metodik jihatlari va o'quvchilarga tushuntirilishi bo'yicha samarali 

yondashuvlar tahlil qilinadi. 

 Kalit so'zlar: Nisbat, proporsiya, matematik ta'lim, metodika, o'quvchilar, ta'lim 

jarayoni, analitik fikrlash. 

 Аннотация: Данная статья посвящена методике преподавания математики 

в школе и исследует роль и значимость темы "Соотношение и пропорция" в 

учебном процессе. Эта тема играет важную роль в развитии аналитического 

мышления школьников и в углубленном понимании математических понятий. В 

статье рассматриваются основные концепции соотношений и пропорций, 

методические подходы к их преподаванию и эффективные способы их 

объяснения учащимся. 

 Ключевые слова: Соотношение, пропорция, математическое 

образование, методика, учащиеся, учебный процесс, аналитическое мышление.  

 Abstract: This article is dedicated to the methodology of teaching mathematics 

in schools and explores the role and significance of the topic "Ratio and Proportion" in 

the educational process. This topic plays an important role in developing analytical 

thinking in students and deepening their understanding of mathematical concepts. The 

article discusses the key concepts of ratios and proportions, their pedagogical 

application, and effective approaches to explaining these concepts to students.

 Keywords: Ratio, proportion, mathematics education, methodology, students, 

educational process, analytical thinking. 

 

 Kirish 

 Matematika fanining asosiy tushunchalaridan biri bo'lgan nisbat va proporsiya, 

o'quvchilarga murakkab masalalarni yechishda, shuningdek, kundalik hayotdagi 

matematik hisob-kitoblarni amalga oshirishda muhim vosita hisoblanadi. Ushbu 

mavzu o'quvchilarning analitik fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Nisbat va proporsiyaning asosiy tushunchalari, shuningdek, ularni o'qitishda 
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qo'llaniladigan metodik yondashuvlar, nafaqat matematik bilimlar, balki o'quvchilarni 

ta'lim jarayonida faol ishtirok etishga undaydi. 

 Matematika o'qitish metodikasida nisbat va proporsiyaning ahamiyati shundaki, 

bu tushunchalar o'quvchilarga turli xil matematik munosabatlarni aniqlash va 

solishtirishda yordam beradi. Mavzu o'quvchilarning nafaqat matematik masalalarni 

hal qilish qobiliyatini, balki amaliy masalalarni yechishdagi samaradorlikni ham 

oshiradi. 

 Tahlil va Muhokama 

 Nisbat va Proporsiyaning Asosiy Tushunchalari 

 Nisbat, ikkita miqdorning o'zaro bog'lanishini ifodalovchi matematik tushuncha 

sifatida tasvirlanadi. Masalan, ikki sonning nisbatini ularning bo'linmasi sifatida 

ifodalash mumkin. Proporsiya esa, ikki nisbatning tengligi sifatida aniqlanadi. 

Matematika ta'limida bu tushunchalarni o'quvchilarga tushuntirishda diqqat qilish 

kerak bo'lgan asosiy jihatlar mavjud. 

 Nisbatlar va proporsiyalarni o'rgatish jarayonida quyidagi metodik yondashuvlar 

muhim ahamiyatga ega: 

1. Visualizatsiya: O'quvchilarga nisbat va proporsiyani taqdim etishda vizual 

vositalar, masalan, diagrammalar, tasvirlar, va grafiklar yordamida 

tushunchalarni ifodalash, mavzuni yanada tushunarli qiladi. 

2. Amaliy misollar: O'quvchilarga turli amaliy misollarni taqdim etish, ularni real 

hayotdagi vaziyatlar bilan bog'lash orqali mavzuni yanada qiziqarli va foydali 

qilish mumkin. 

3. Interaktiv metodlar: O'quvchilarni guruh bo'lib ishlashga undash, masalalarni 

birgalikda yechish orqali ular o'zaro fikr almashishadi va yangi tushunchalarni 

chuqurroq anglashadi. 

 Nisbat va Proporsiya O'quvchilar Uchun 

 O'quvchilarga nisbat va proporsiyani tushuntirishda, ularning matematik fikrlash 

qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan metodlarni qo'llash juda muhim. 

O'quvchilarning analitik fikrlashini rivojlantirish uchun ular nisbatlar va 

proporsiyalarni yechishda turli xil yondashuvlarni qo'llashlari kerak. Bunga masalan, 

"chegara hollari" deb ataladigan o'rgatish usullari kiradi, bu usul o'quvchilarga misolni 

ko'rib chiqqach, masalani aniq va to'g'ri yechishga yordam beradi. 

 Bundan tashqari, o'quvchilarga quyidagi masalalar orqali nisbat va proporsiyani 

o'rgatish mumkin: 

 Arifmetik misollar: Masalan, "Agar 3 kg olma 12 000 so'm turadigan bo'lsa, 5 

kg olma qancha turadi?". 

 Geometrik masalalar: Masalan, "Bir to'g'ri burchakli uchburchakning yuzasini 

aniqlash uchun qanday nisbatdan foydalanish mumkin?" 

 Nisbat va Proporsiyaning Ta'limdagi Ahamiyati 
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 Matematika ta'limida nisbat va proporsiya o'quvchilarga analitik fikrlashni 

rivojlantirishda yordam beradi. Bu tushunchalar yordamida o'quvchilar o'zaro 

bog'lanishlar va munosabatlarni ko'ra olishadi, shuningdek, matematik masalalarni 

yechishda ishonchli va aniq yondashuvlarni ishlab chiqishadi. 

 Nisbat va proporsiya mavzusini o'qitish metodikasi ta'lim jarayonining 

samaradorligini oshirishda muhim rol o'ynaydi. Bu mavzuni o'qitishda metodlarning 

to'g'ri tanlovi, o'quvchilarning tushunishini yaxshilash va matematik tushunchalarni 

chuqurroq anglashga yordam beradi. Quyidagi tahlilni davom ettirib, bu mavzuni 

o'qitishda yuzaga keladigan muhim jihatlar va pedagogik yondashuvlarni ko'rib 

chiqamiz. 

 Nisbat va Proporsiyaning O'quvchilarga Ta'siri 

 Nisbat va proporsiya mavzusi nafaqat matematik bilimlarni, balki analitik 

fikrlashni rivojlantirishga ham yordam beradi. O'quvchilarga nisbat va proporsiyani 

o'rgatish orqali ular o'rtasidagi bog'lanishlar va farqlarni tahlil qilish qobiliyatini 

rivojlantiradilar. Bu mavzuni yaxshi tushungan o'quvchilar, turli xil matematik 

masalalarni hal qilishda aniq va samarali yondashuvlarni qo'llashadi. 

 Bundan tashqari, nisbat va proporsiya mavzusi o'quvchilarning matematik 

so'zlashuvlarini va nutqini rivojlantiradi. Ular nisbat va proporsiya haqida 

gapirayotganda, aniq, to'g'ri va lo'nda so'zlashishni o'rganadilar. Bu esa nafaqat 

matematik masalalarni, balki kundalik hayotdagi vaziyatlarni ham samarali hal 

qilishda ularga yordam beradi. 

 Nisbat va Proporsiya O'quvchilarga Amaliy Ko'nikmalarni O'rgatish 

 Nisbat va proporsiya mavzusini o'rgatishning yana bir muhim jihati – 

o'quvchilarga amaliy ko'nikmalarni oshirishdir. O'quvchilar bu tushunchalarni o'z 

hayotlarida qo'llashni o'rganadilar, masalan, moliyaviy hisob-kitoblar, turli sohalardagi 

proporsional munosabatlar, o'lchovlar va boshqalar. Misol uchun, o'quvchilar 100 ga 

nisbatan foizni aniqlashni, bozor narxlaridagi o'zgarishlarni va hatto sport natijalarini 

baholashni o'rganishadi. Bu kabi amaliy misollar, o'quvchilarga matematikaning 

haqiqiy hayotdagi ahamiyatini ko'rsatadi va matematik tushunchalarni aniq 

anglashlariga yordam beradi. 

 Bundan tashqari, nisbat va proporsiya ta'limi orqali o'quvchilar o'zlarining 

muammolarni hal qilish qobiliyatlarini oshiradilar. Ular o'qituvchi tomonidan berilgan 

masalalarni tahlil qilishda, barcha kerakli o'zgaruvchilarni aniqlashda va natijalarni 

hisoblashda ishlashni o'rganadilar. Bu turdagi qobiliyatlar o'quvchilarning umumiy 

matematik ko'nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. 

 Metodik Yondashuvlarning Ahmiyati 

 Nisbat va proporsiya o'rgatishda qo'llaniladigan metodik yondashuvlar 

o'quvchilarning muvaffaqiyatli o'qishini ta'minlashda muhim ahamiyatga ega. Agar 

o'quvchilarga tushunarsiz yoki noaniq yondashuvlar bilan ta'lim berilsa, ular mavzuni 
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tushunmasligi yoki noto'g'ri anglab olishlari mumkin. Shuning uchun metodlar 

o'quvchilarning individual ehtiyojlari, ta'lim jarayonida yuzaga keladigan muammolar 

va mavzuni o'rgatishda samarali yondashuvlarni hisobga olgan holda tanlanishi kerak. 

 Nisbat va proporsiya mavzusini o'rgatishda quyidagi metodik yondashuvlarni 

qo'llash tavsiya etiladi: 

1. Boshqalar bilan taqqoslash: O'quvchilarga nisbat va proporsiyani o'rgatishda 

turli xil misollarni taqqoslash usuli foydalidir. Masalan, ikki xil miqdor, ularning 

o'zaro nisbatlari va proporsional munosabatlarini taqqoslash orqali mavzuni 

yaxshiroq tushuntirish mumkin. 

2. Ko'rgazmali materiallardan foydalanish: O'quvchilar uchun har xil vizual 

materiallar, diagrammalar va grafiklar yordamida nisbat va proporsiya 

tushunchalarini tushuntirish samarali bo'ladi. O'quvchilar vizual materiallar 

orqali matematik formulalarni va tushunchalarni aniq ko'ra olishadi. 

3. Amaliy mashqlar: O'quvchilarga ko'plab amaliy mashqlar berish, ular turli xil 

nisbat va proporsiya masalalarini hal qilishni o'rganishlari mumkin. Bu 

yondashuv o'quvchilarning mustaqil ishlash qobiliyatini rivojlantiradi va 

o'qituvchiga mavzuni samarali tushuntirish imkonini beradi. 

4. Ijtimoiy o'quv metodlari: Guruhlar yoki jamoaviy ishlar yordamida o'quvchilar 

bir-birlari bilan fikr almashishadi, masalalarni yechishda hamkorlik qilishadi. 

Bu yondashuv, nafaqat mavzuni o'rganishga, balki o'quvchilar orasida ijtimoiy 

ko'nikmalarni rivojlantirishga ham yordam beradi. 

 O'qituvchining Rolini Baholash 

 Nisbat va proporsiya mavzusini samarali o'rgatish, o'qituvchining metodik 

qobiliyatiga bog'liq. O'qituvchi o'quvchilarning ilgari o'rgangan bilimlarini hisobga 

olgan holda, mavzuni yangi qadamlar bilan bog'lab, tushunarli va qiziqarli tarzda 

taqdim etishi kerak. O'qituvchining roli, o'quvchilarga murakkab matematik 

tushunchalarni oddiy va yengil tushunishlariga yordam berishdan iborat. O'qituvchi 

o'quvchilarning qiziqishini uyg'otib, ularni mavzuga jalb qilish, shuningdek, amaliy 

misollar bilan mavzuni mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega. 

 Xulosa 

Nisbat va proporsiya mavzusi matematik ta'limning ajralmas qismi bo'lib, 

o'quvchilarga nafaqat matematik hisob-kitoblarni, balki turli xil amaliy masalalarni 

ham hal qilishni o'rgatadi. Ushbu mavzuni o'quvchilarga samarali tushuntirish, ular 

uchun aniq va yengil metodlarni qo'llash orqali ta'lim jarayonini yanada samarali qilish 

mumkin. Nisbat va proporsiya, shuningdek, o'quvchilarning analitik fikrlashini 

rivojlantirishda, matematik tushunchalarni chuqurroq anglashda katta ahamiyatga ega. 
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